CÂ MÂRÂ DOS DEPUTÂDOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À

PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO N° 282/2016

REQUERIMENTO N.º        , DE 2017

Solicita realização de Mesa Redonda no
âmbito desta Comissão, com a finalidade de
debater os temas atinentes à Reforma
Política, em especial, os constantes na
Proposta de Emenda à Constituição n°
282/16.

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, nos termos regimentais,

ouvido o Plenário desta Comissão, que seja realizada Mesa Redonda, no

âmbito desta Comissão, em data a ser agendada, a qual visa convidar todos os

Presidentes de Partidos Políticos com representação no Congresso Nacional

para debater os temas atinentes à Reforma Política, em especial, os

constantes na Proposta de Emenda à Constituição n° 282/2016.

JUSTIFICATIVA

Dada a relevância e urgência das temáticas constantes na

Proposta de Emenda à Constituição n° 282/2016, que compreende uma

mudança substancial no âmbito da Reforma Política, requeiro a realização de

reunião que contemple a participação de todos os Presidentes de Partidos

Políticos com representação no Congresso Nacional e os membros deste

órgão colegiado.

Com o intuito de somar à discussão contribuições sobre o

tema, de modo a favorecer o enriquecimento do debate e o amadurecimento

das ideias abordadas na Proposta, entende-se ser necessário e de grande

valia o envolvimento e a participação dos representantes dos Partidos Políticos,

CÂ MÂRÂ DOS DEPUTÂDOS

que por sua vez, desempenham papel fundamental na construção do Estado

Democrático de Direito.

Diante do exposto, e com a finalidade de tornar o debate

mais democrático e participativo, requeiro aos nobres Pares a aprovação do

presente requerimento.

Sala da Comissão, em      de junho 2017

Deputado DOMINGOS NETO

PSD/CE